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i) Campo Mourdo

Cidade Escola

PROJETO DE LEIN° ¢ 45 /00"
De 19 de junho de 2009

Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de NG
Credito Adicional Suplementar no valor de
R$ 281.000,00 (duzentos e oitenta e um mil reais)
no Orgcamento da Fundacado de Esportes de Campo

Mourao para o exercicio de 2009.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do
Parana, aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

-
LEI:
Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar a
abertura de Crédito Adicional Suplementar no vigente Orgcamento da
Fundagao de Esportes de Campo Mourdo para o exercicio de 2009, de acordo
com a Lei Federal n°® 4.320/64, conforme segue:
18 — FUNDACAO DE ESPORTES DE CAMPO MOURAO
01 — DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
27.122.002.2001 — Manter o Departamento Administrativo e Financeiro
3.0.00.00 — Despesas Correntes
3.3.50.43 — 05 — Subvengoes SOCIaIS.........cccceevveeiiiiiieiiiieeeeiiree R$ 37.000,00
3.3.90.36 — 86 — Qutros Servigos de Terceiros P.Fisica................... R$ 144.000,00
3.3.90.39 — 134 — Outros Servigos de Terceiros P.Juridica.............. R$ 100.000,00
-~ Fonte de Recursos: 1001 — Recursos do Tesouro
Total de Suplementaghes...... ..o s R$ 281.000,00

Art. 2° Para dar cobertura ao crédito referido no artigo anterior,
serao utilizados recursos, conforme disposto no inciso Ill, § 1°, artigo 43 da Lei
Federal, n® 4.320/64:

09 — SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

05 — FUNDO MUN. DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

22.661.031.1102 — Implantar a Infra-Estrutura Industrial

3.0.00.00 — Despesas Correntes

3.3.90.39 — 18372 — Outros Servigos de Terceiros — P. Juridica......R$ 281.000,00
Fonte de Recursos: 1000 — Ordinarios (Livres)

Total de REUUBED....cuwmissssessammvinsumsmwosssosims s R$ 281.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO - E
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Cidade Escola

Purmﬂ

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourao, 19-de jun\ho de 20009.
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Campo Mourdo

Cidade Escola

Campo Mourdo

Paran,
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MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° O 45 / (oo ‘3

\-t——ﬂ-—-\.*—-\’ ~ o

—~—= . /9/0c o7 [T __ )

* SRS
-
Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:
Encaminhamos para apreciagao de Vossas Exceléncias o Projeto
de Lei que “Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito
Adicional Suplementar no valor de R$ 281.000,00 (Duzentos e oitenta e um
mil reais), no vigente Orgcamento da Fundagéo de Esportes de Campo Mourao
para o exercicio de 2009".
- Informamos que nao gerara impacto financeiro, pelo motivo de
redugao das despesas no proprio orgamento e no orcamento do municipio.
Diante do exposto, aguardamos por parte de Vossas Exceléncias a
deliberacado da matéria e aprovacao em regime de urgéncia.
Campo Mourao, 19 de junho de 2009.
> A
Y AL LY A 7/
//;’// il i
“ "Nelson José Tureck
Prefeito Municipal
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO - ESTADO DO PARANA N
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ESTADO DO PARANA

C.N.P.J 79.869.772/0001-14

e-mail: legislativomunicipal@camaracm.com.br

www.camaracm.com.br
Bancada do PPS

AUTORIA DO PODER EXECUTIVO

ENVIADO A COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

RELATOR: VEREADOR BETO VOIDELO
RELATORIO:

Tramita nesta Comisséo, Projeto de Lei n® 095/2009 de autoria do Poder
Executivo -~ AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A ABERTURA
DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR R$ DE 281.000,00
(DUZENTOS E OITENTA E UM MIL REAIS), NO ORCAMENTO DO MUNICIPIO
DE CAMPO MOURAO PARA O EXERCICIO DE 2009.

VOTO DO RELATOR:

O encaminhamento desta matéria ao Poder Legislativo se faz necessario
haja vista o disposto no Art. 167 da Constituicdo Federal, incisos IV e V que proibe
a abertura de crédito adicional suplementar ou especial sem prévia autorizagao
dessa Edilidade.

Este tipo de comprometimento financeiro nao pode ser definido pelo Chefe
do Poder Executivo através de Decreto.

Concluidos os estudos, verificado que tal providéncia é regrada pela Lei
Maior, e por trata-se de procedimento tecnico-orgamentério indispensavel e sendo
que o referido Projeto de Lei tem por objetivo a regularizagéo das dotagdes
orgamentarias para atender adequagdes no Orgamento vigente, visando a
complementagéo dos vencimentos e vantagens fixas manifestamos nosso VOTO
FAVORAVEL a sua tramitacgo.

SALA DAS SESSOES, 22 de junho de 2009.

P Relator

flb” g A
DR. SAUL'ANTONIO SACHETT

HELTON BORGES

/lac

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

Rua Mato Grosso, 1579 - Telefax (44) 3518.5050 -CEP 87300.400 - Cx. Postal 450
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PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Mato Grosso, n®. 15379 - Telefax (44) 3518 5050 -CEP 87300400 - Cx. Postal 450
C.N.P.J 79.869.772/0001-14
e-mail: lepislativomunicipal@camaracm.com.br
www.camaracm.com.br

CONSULTORIA TECNICA LEGISLATIVA

Parecer ao Projeto de Lei n°. 95/2009 - “"AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A
EFETUAR A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO
VALOR DE R$ 281.000,00 (DUZENTOS E OITENTA MIL REAIS), NO
ORCAMENTO DA FUNDACAO DE ESPORTES DE CAMPO MOURAO PARA O

EXERCICIO DE 20097,

Autoria: Executivo Municipal

Atendendo determinacdo da Resolucgiio n®. 32/92 em seu artigo 26 ¢/c o art. 204

do Regimento Interno, cabe - me aduzir o que segue:
REDACAO FINAL

01) nenhuma correciio a fazer.

Campo Mourido, 24 de junho de 2009.

|

Q—ma-ndo. (). da (;_..»_9\30 :
Amanda Helena da Silva

Consultora Técnica Legislativa



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Mato Grosso, 1579 - Telefax (44) 3518-5050 -CEP 87300-400 - Cx. Postal 450
C.N.P.J 79.869.772/0001-14

e-mail: legislativomunicipal@camaracm.com.br www.camaracm.com.br
Departamento de Assuntos Legislativos TN
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PROJETO DE LEI N°. 95/2009 -
De 29 de junho de 2009 \ 2 &
\f()‘; S y

Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de ™~
Crédito Adicional Suplementar no valor de

R$ 281.000,00 (duzentos e oitenta e um mil reais)

no Orgamento da Fundacdo de Esportes de Campo
Mouréo para o exercicio de 2009.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parang,
aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI1:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar a
abertura de Crédito Adicional Suplementar no vigente Orcamento da Fundagéo
de Esportes de Campo Mour&o para o exercicio de 2009, de acordo com a Lei
Federal n°. 4.320/64, conforme segue:

18 — FUNDACAQ DE ESPORTES DE CAMPO MOURAO

01 — DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
27.122.002.2001 — Manter o Departamento Administrativo e Financeiro
3.0.00.00 - Despesas Cormrentes

3.3.50.43 ~ 05~ Subveanghes SOCIAIS ........awimminamammsmmms R$ 37.000,00
3.3.90.36 - 86 - Outros Servigos de Terceiros P.Fisica .................... R$ 144.000,00
3.3.90.39 - 134 - Outros Servicos de Terceiros P.Juridica................ R$ 100.000,00

Fonte de Recursos: 1001 — Recursos do Tesouro
Totalide SUPIeMBNIAGORS ... siiisussasssasmssasssssarsinassspassnsansisusnrisises R$ 281.000,00

Art. 2° Para dar cobertura ao crédito referido no artigo anterior, serdo
utilizados recursos, conforme disposto no inciso lll, § 1°, artigo 43 da Lei Federal,
n°® 4.320/64:

09 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

05 - FUNDO MUN. DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

22.661.031.1102 - Implantar a Infra - Estrutura Industrial

3.0.00.00 - Despesas Correntes

3.3.90.39 - 18372 - Outros Servigos de Terceiros - P. Juridica ........ R$ 281.000,00
Fonte de Recursos: 1000 — Ordinarios (Livres)

Total de REAUGED ...icamsmssiivusssssminsosmsnsssnssiissnsssinsssnssssspisssossssanssnssnssns R$ 281.000,00




PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Mato Grosso, 1579 - Telefax (44) 3518-5050 -CEP 87300-400 - Cx. Postal 450
C.N.P.J 79.869.772/0001-14
e-mail: legislativomunicipal@camaracm.com.br www.camaracm.com.br

Departamento de Assuntos Legislativos

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

_ SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAQOQ, Estado do Parana, em 29 de junho de 2009.

Dr. Eraldo Teodoro de d{elra‘ .
Presidente '
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Oficio n°. 2.224/09-GAB/PRES.
Campo Mouréo, 29 de junho de 2009.

Senhor Prefeito,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia os Projetos de Lei abaixo
especificados, analisados e aprovados em Plenario:

05/09 - “Altera a Lei n® 1218 de 29 de marco de 1999, com a inclusédo do § 6° , no
Artigo 1°", de autoria do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira.

031/09 - “Institui a obrigatoriedade para permanéncia de unidades moveis para
atendimento médico nos estadios e campos de futebol, gindsios esportivos,
arena para rodeios e locais de grande concentragcéo de pessoas no Municipio
de Campo Mouréo, de autoria do Vereador Sidnei de Souza Jardim.

036/09 - “Dispde sobre a colocagéo de tabuleta ou cartaz no interior dos 6nibus do
transporte coletivo urbano e nos énibus de transporte escolar municipal com
a seguinte frase “O idoso € vocé amanha, respeite”, de autoria do Vereador
Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira.

049/09 - “Declara de utilizada publica a Associagdo dos Membros da 32 Igreja do
Evangelho Quadrangular de Campo Mourdo — AMIEQ", de autoria do
Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira.

051/09 - “Institui no ambito do Municipio de Campo Mour&o o Programa de vacinacao
domiciliar para idosos e da outras providéncias”, de autoria do Vereador Dr.
Eraldo Teodoro de Oliveira.

066/09 - “Autoriza a doacgdo de area ao Governo do Estado do Parana, destinada a
manutencao, melhorias e ampliacdo do Colégio Estadual Professor Jaelson
Biacio — Ensino Fundamental e Médio”, de autoria do Poder Executivo.

083/09 - “Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais), no
Orgamento do Municipio de Campo Mourdo para o exercicio de 2009", de
autoria do Poder Executivo.

= —y k’g - - continua -

<

-

Excelentissimo Senhor
Prefeito Nelson José Tureck,
Prefeitura Municipal

Campo Mouréo - PR

VBN.



FI. 02 do Oficio n°. 2.224/09-Gab-Pres.

087/09 - “Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 1.843.168,34 (um milh&o, oitocentos e quarenta
e trés mil, cento e sessenta e oito reais e trinta e quatro centavos), no
orgamento do Municipio de Campo Mouréo para o exercicio de 2009, de
autoria do Poder Executivo.

094/09 - “Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 406.074,20 (quatrocentos e seis mil, setenta e
quatro reais e trinta centavos), no vigente orcamento do Municipio de Campo
Mour3o para o exercicio financeiro de 2009”, de autoria do Poder Executivo.

095/09 - “Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 281.000,00 (duzentos e oitenta € um mil reais)

no orgamento da Fundagéo de Esportes de Campo Mour&o para o exercicio
de 2009, de autoria do Poder Executivo.

Respeitosamente,

Dr. Eraldo Teodoro de U‘I:Vefi&‘
Presidente <.
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PUBLICADO NO ORGAO OFICIAL

Edicdio n° 1294 de 07/ Julho /2009.

P#gina n°’ - 04 -

LEI N°2472
De 2 de julho de 2009

Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a
abertura de Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 281.000,00
{duzentos e oitenta e um mil reais) no
Orgamento da Fundagéo de Esportes de
Campo Mourao para o exercicio de 2008.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAOQ, Estado do Parana, aprova e eu, Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal
autorizado a efetuar a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no vigente Orgamento da Fundag&o de Esportes
de Campo Mourfio para o exercicio de 2009, de acordo com a
Lei Federal n°. 4.320/64, conforme segue:

18 — FUNDACAO DE ESPORTES DE CAMPO MOURAO

01 — DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
27.122.002.2001 - Manter o Departamento Administrativo e
Financeiro

3.0.00.00 - Despesas Correntes

3.3.50.43 - 05 - Subvengdes Sociais ............i.......R$ 37.000,00
339036 - 86 - Outros Servicos de Terceiros
BLFISICA coovomveiererssssesesneensesmenaninssensssseressresasssenec- D 144.000,00
330039 - 134 - Outros Servicos de Terceiros
P I T O CO e, o it exms o wess semsmnrmnr Mar o TN FRR S B R$ 100.000,00

Fonte de Recursos: 1001 — Recursos do Tesouro
Total de Suplementaghes ...........ccurerciennsen. A9 281.000,00

Art. 2° Para dar cobertura ao crédito referido
no artigo anterior, serdo utilizados recursos, conforme disposto
no inciso Ill, § 1°, artigo 43 da Lei Federal, n°® 4.320/64:

09 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

05 - FUNDO MUN. DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

22.661.031.1102 - Implantar a Infra - Estrutura Industrial

3.0.00.00 - Despesas Correntes

339039 - 18372 - Outros Servicos de Terceiros -

= [T e 10T VO I oy o7 B oy 1 (e R$ 281.000,00

Fonte de Recursos: 1000 — Ordinarios (Livres)

Total de REAUGHD ....cc.ccoocvrrrrreriesarninivorensesreaens A9 281.000,00
Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicagao.

PAGO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO"
Campo Mourdo, 2 de julho de 2009

Nelson José Tureck - Prefeito Municipal

José Luiz Gurgel — Procurador-Geral
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LEI N°2472
De 2 de julho de 2009

PUBLICADO NO ORGAO OFICIAL
DO MUNICIPIO N" 1294/2009

DRI/ 01/ 2008 Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de

------------------------- Crédito Adicional Suplementar no valor de

R$ 281.000,00 (duzentos e oitenta e um mil reais)
no Orcamento da Fundacao de Esportes de Campo
Mourao para o exercicio de 2009.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do
Parana, aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar a
abertura de Crédito Adicional Suplementar no vigente Orgamento da Fundagao
de Esportes de Campo Mourao para o exercicio de 2009, de acordo com a Lei
Federal n°. 4.320/64, conforme segue:

18 — FUNDACAQ DE ESPORTES DE CAMPO MOURAO

01— DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
27.122.002.2001 — Manter o Departamento Administrativo e Financeiro
3.0.00.00 - Despesas Correntes

3.3.50.43 - 05 - Subvengdes SOCIaIS ........cccvvvveeeeeriiiiiieeeee e R$ 37.000,00
3.3.90.36 - 86 - Outros Servigos de Terceiros P.Fisica .................... R$ 144.000,00
3.3.90.39 - 134 - Outros Servigos de Terceiros P.Juridica................ R$ 100.000,00

Fonte de Recursos: 1001 — Recursos do Tesouro

Total de SUPIEMENTAGOES ........ceeeirireereeeerrirerieereecressrasresesesensssnsnes R$ 281.000,00

Art. 2° Para dar cobertura ao crédito referido no artigo anterior,
serao utilizados recursos, conforme disposto no inciso lll, § 1°, artigo 43 da Lei
Federal, n® 4.320/64:

09 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

05 - FUNDO MUN. DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

22.661.031.1102 - Implantar a Infra - Estrutura Industrial

3.0.00.00 - Despesas Correntes

3.3.90.39 - 18372 - Outros Servigos de Terceiros - P. Juridica ........ R$ 281.000,00
Fonte de Recursos: 1000 — Ordinarios (Livres)

Total de ROOUGAO isusassrssnninmasinsisiseiasmiiy i iom e s aimms R$ 281.000,00

RUA BRASIL, 1487 - CAMPO MOURAO - PARANA - C STAL 420 - CEP 40
TEL.: (44) 3518-1144 - FAX: (44) 3518-1104 - C ) N.° 75.904.524/0001-06

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAGZ£STADO DO gﬁﬁmj
8 1
Www.campomourao.pr.gov.br - e-mail: prefeitura@campomourao.pr.gov.br



Cidade Escola
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Art. 3° Esta Lei entra em vigor
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R e S o e
na data de sua publicagao.
PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”

Campo Mourao, 2 de julho de 2009

Prefeito Municipal

/

sé Luiz Gurgel

\
urador-Geral }
N 1

/
-~ /
]
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